Отдел образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Приказ

от  21.09.2021   г                                                                                      № 469

О муниципальном этапе конкурса

«Педагогический дебют – 2021 »

        В соответствии с письма Министерства просвещения и воспитания
Ульяновской области от   20.09.2021г  № 7235 исх  «О проведении  конкурса
«Педагогический дебют – 2021 »

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Объявить муниципальный этап  конкурса «Педагогический дебют - 2021».

2.  Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Педагогический
дебют - 2021» (прилагается)

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа конкурса

«Педагогический дебют - 2021» (прилагается).

4. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа конкурса
«Педагогический дебют - 2021» возложить на  Суркову И.Н., специалиста Отдела
образования и воспитания.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования и воспитания                   В.В.Мурзаев

Приложение

к приказу Отдела образования и воспитания

от  21.09.2021   №

Положение

о муниципальном этапе конкурса

 «Педагогический дебют – 2021 »

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, содержание и

проведение муниципального этапа областного конкурса «Педагогический дебют

– 2021 » (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Отделом образования и воспитания Администрации

МО «Николаевский район»

1.3. Для руководства Конкурсом создаётся Организационный комитет (далее –

Оргкомитет).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для раскрытия творческого

потенциала, формирования гражданской позиции, самореализации и

самоутверждения молодых педагогических работников региональной системы

образования.

2.2. Задачами конкурса являются:

 совершенствование методического уровня молодых педагогов,

управленческих умений молодых руководителей, развитие их профессиональной

компетентности;

 мотивация молодых педагогов и руководителей к поиску и реализации

инноваций в образовательном процессе и управлении современной школы;

 формирование профессионального сообщества молодых педагогических

работников;

 повышение авторитета и престижа педагогической профессии.

 3. Этапы проведения конкурса

 3.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

 1 этап – муниципальный – проводится Отделом образования и воспитания

до 15 октября

 II этап –региональный – с 8 по 19 ноября 2021года – проводится

Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области. Региональный

этап конкурса по определенной номинации проводится при условии участия в

данной номинации не менее (5) 10 человек.

 3.2. Для организационно-методического обеспечения проведения

муниципального  этапа Конкурса Отдел образования и воспитания

самостоятельно определяет: организационные комитеты; порядок, точные сроки

и процедура проведения этапов Конкурса; утверждаются состав жюри,

регламент работы и порядок финансирования Конкурса.

 3.3. К участию на региональном этапе Конкурса по каждой номинации

допускаются:

— победитель и призёры муниципального этапа Конкурса, занявшие 2 и 3

места в муниципальном образовании «город Ульяновск»;

— победитель и призёр муниципального этапа Конкурса, занявший 2 место, в

муниципальном образовании «город Димитровград»;

— победители муниципального этапа Конкурса иных муниципальных

образований Ульяновской области;

— победители локального этапа Конкурса в номинации «Молодые педагоги

профессиональных образовательных организаций».

3.4. Победители в каждой номинации регионального этапа Конкурса

направляются Оргкомитетом для участия на Всероссийском конкурсе

«Педагогический дебют».

        3.5. Из числа участников Конкурса по каждой номинации формируются

предметные группы. Количество предметных групп и количество участников в

них определяется Оргкомитетом Конкурса в зависимости от состава участников

4. Порядок выдвижения участников Конкурса

4.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники

общеобразовательных организаций, педагогический стаж которых по состоянию

на 1 декабря 2021года не превышает пяти лет;

4.2.     Возраст участников конкурса не ограничивается

4.3.    Для участия в Конкурсе участники предоставляют в Оргкомитет до 10

октября 2021 года (включительно) следующие материалы:

1) представление Заявителя (приложение № 1)- сканированный документ;

2) заявка участника (приложение № 2) — в формате Word;

3) согласие на обработку персональных данных (приложение № 3) —

сканированный документ;

4.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением

требований к их оформлению, а также поступившие в Оргкомитет позднее

срока, указанного в настоящем Положении. Материалы, представляемые на

Конкурс, не рецензируются и не возвращаются

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса:

I этап – муниципальный с 11 октября по 15 октября 2021

II этап - региональный – с 15 по 19 ноября 2021 года проводится Министерством

просвещения и воспитанияУльяновской области.

5.2. К участию на региональном этапе Конкурса допускается победитель

муниципального этапа конкурса.

5.3. Конкурс проводится по следующим конкурсным заданиям:

1. Визитная карточка «Я и дети». ( онлайн)

Цель: демонстрация личностного и профессионального потенциала.

Формат: творческая самопрезентация.

Регламент: до 5 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания:

1) умение выразить и заявить жизненную позицию и педагогическое кредо;

2) своеобразие и оригинальность формы самопрезентации;

3) общая культура выступления.

Максимальное количество баллов - 15.

2. Презентация из опыта работы « У меня это хорошо получается»

Цель: выявление профессиональной компетентности и инновационного

потенциала педагога.

Формат: самопрезентация.

Регламент: до 10 минут, и ещё 5 минут для ответов на вопросы членов жюри.

Критерии оценивания конкурсного задания:

1) актуальность авторских находок;

2) инновационность;

3) аргументированность авторских идей;

4) возможность распространения и внедрения.

Максимальное количество баллов — 20.

3. Учебное занятие. (участники номинации тему выбирают любую)

( онлайн - урок)

Цель: демонстрация профессиональной компетентности учителя в организации

учебно-познавательной деятельности обучающихся.

Формат: учебное занятие с детьми.

Регламент: 30 минут. Количество обучающихся на занятии 12 человек. (онлайн

урок)

Критерии оценивания конкурсного задания:

1) глубина и оригинальность раскрытия учебной темы;

2) применение современных образовательных технологий, обеспечивающих

деятельностный и развивающий характер учебной работы школьников;

3) умение организовать взаимодействие учителя и учащихся, учащихся между

собой;

4) ценность учебного занятия для формирования универсальных учебных

действий и ключевых компетентностей учащихся;

5) глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексивная культура.

Максимальное количество баллов – 25.

6. Организационный комитет Конкурса

6.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса

согласно п.1.3. определяется организационный комитет Конкурса (приложение

№ 3).

6.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается начальником Отдела

образования и воспитания Администрации МО «Николаевский район»

6.3. Оргкомитет:

1) определяет задачи и порядок проведения Конкурса;

2) составляет смету расходов на проведение Конкурса;

3) принимает материалы участников Конкурса;

4) определяет порядок, форму, место и сроки проведения Конкурса;

5) решает спорные вопросы;

6) информирует средства массовой информации о проведении Конкурса;

7) организует церемонию награждения участников Конкурса.

7. Жюри и счётная комиссия Конкурса

7.1. Для оценивания конкурсных заданий создаётся жюри Конкурса.

(Приложение № 4)

7.2. Состав жюри формируется Оргкомитетом Конкурса и утверждается

начальником Отдела образования и воспитания  Администрации МО

«Николаевский район».

7.3. Члены жюри используют в своей работе критерии оценивания,

утверждённые Отделом образования и воспитания  Администрации МО

«Николаевский район».

7.4 Члены жюри определяют победителя  Конкурса.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Все участники Конкурса награждаются Грамотами Отдела образования и

воспитания Администрации МО «Николаевский район» и подарками

Приложение № 1

к Положению о конкурсе

«Педагогический дебют - 2021»

Представление Заявителя

(бланк Заявителя)

                                                                        Оргкомитет конкурса

                                                                      «Педагогический дебют –2021»

________________________________________________________________
(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя)

выдвигает________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

_____________________________________________________________
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в муниципальном этапе областного конкурса «Педагогический дебют

- 2021».

Руководитель                                                         Подпись

  ________________________________   _____________________
                      (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение № 2

к Положению о конкурсе

«Педагогический дебют - 2021»

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА

1.Общие сведения
Муниципальное образование

Населенный пункт

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа и учеба
Должность (по штатному

расписанию)

Место работы или учебы (название

учебного заведения по уставу)

ФИО директора образовательной

организации

Год приема на работу/поступления

Педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

3. Образование
Образование (укажите название и год

окончания учебного заведения,

факультет)

4. Общественная деятельность
Правительственные, отраслевые,

общественные и международные

награды (укажите название и в

скобках год получения награды)

Членство в общественных

организациях (укажите название и год

вступления)

Членство в Общероссийском

профсоюзе образования (да (год)/нет)

5. Увлечения
Хобби

Спорт, которым увлекаетесь

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

6. Контакты
Рабочий адрес (индекс)

Домашний адрес (индекс)

Рабочий телефон (междугородний код)

Домашний телефон (междугородний код)

Мобильный телефон (междугородний код)

Факс (междугородний код)

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете

Адрес школьного сайта в Интернете

7. Общие вопросы
Ваше заветное желание?
Ваши кумиры в профессии?
Напишите юмористический случай

из Вашей педагогической практики

Победитель областного конкурса

«Педагогический дебют» – это….

(продолжите фразу).

Ваши пожелания организаторам

конкурса «Педагогический дебют –

2019».

Потребность личного проживания в

общежитии ФГБОУ ВО «УлГПУ им.

И.Н. Ульянова» (по адресу: г.

Ульяновск, ул. Железнодорожная,

д.13а) на время конкурса (да/нет)

Потребность в проживании в

общежитии  ФГБОУ ВО «УлГПУ им.

И.Н. Ульянова» (по адресу: г.

Ульяновск, ул. Железнодорожная,

д.13а) на время конкурса группы

поддержки (да (кол-во мест)/нет)

8. Номинация

8.1 Заявка  для номинации «Молодые учителя»

8.1.1. Заявка на визитную карточку «Я и дети»
Оборудование

8.1.2. Заявка на презентацию из опыта работы

«У меня это хорошо получается»
Оборудование

8.1.3. Заявка на учебное занятие
Учебный предмет

Класс

Тема занятия

Оборудование

8.1.4. Заявка для презентации педагогического проекта

«Моя инициатива в образовании»
Оборудование

8.1.5. Заявка на публичное выступление
Оборудование

Правильность сведений, изложенных в заявке, подтверждаю. Подтверждаю

согласие на участие в Конкурсе.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в

базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в

Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с

возможностью редакторской обработки.

__________________________________(______________________________)
   (подпись)     (фамилия, имя, отчество участника)

Приложение № 3

к приказу Отдела образования и воспитания

от  21.09. 2021

Состав оргкомитета

муниципального этапа областного конкурса  «Педагогический дебют - 2021»

1. Пуглаенко Е.Ю., председатель профсоюзной организации Николаевского

района работников народного образования и науки Российской Федерации

2. Викулова С.А, главный бухгалтер Отдела образования и воспитания

3. Суркова И.Н., специалист Отдела образования и воспитания

Приложение № 4

к приказу Отдела образования

от 21сентября 2021

Состав жюри

муниципального этапа областного конкурса  «Педагогический дебют - 2021»

Председатель жюри:

 Мурзаев В.В., начальник отдела образования и воспитания Администрации МО

« Николаевский район»

Секретарь жюри:

Суркова И.Н., специалист Отдела образования воспитания

Члены жюри:

- Пуглаенко Е.Ю., педагог МОУ ДОД ЦДТ, председатель профсоюзной

организации района;

-  Клычкова Г.А.- победитель муниципального этапа конкурса «Учитель года»

2020

- Кабалина К.В – победитель муниципального конкурса « Педагогический дебют

-2020»